În pofida nemulțumirilor armatorilor și echipajelor vaselor engleze care s-au confruntat cu această situație, Senatul Guvernant din Rusia, prin decretul din 7/19 februarie 1836, a dispus instituirea pe malul stâng al brațului Sulina a unui post de carantină cu stabilimente adiționale construite pe insulele Sf. Gheorghe, Ceatal și Letea din Delta<sup>26</sup>.